UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CAMPUS UFRJ – XERÉM

UFRJ / Campus de Xerém

Estrada de Xerém nº 27 - Duque de Caxias - RJ

Telefones: (21) 2679-1018 / 2679-2098

e-mail: gcidade@xerem.ufrj.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO PROVISÓRIO DO
CAMPUS DE XERÉM, REALIZADA NO DIA 15 DE
AGOSTO DE 2014.

Aos quinze dias do mês de agosto de dois mil e quatorze, às nove horas e 1

trinta minutos, teve início a Reunião Extraordinária do Colegiado Provisório do 2

Campus de Xerém, presidida pela Professora Dra. Raquel Moraes Soares com 3

a presença dos membros do Colegiado, conforme lista em Anexo. Após a 4

abertura Reunião, iniciou-se a discussão acerca do Item Único da Pauta. Item 5

Único – Aprovação das Normas Provisórias para o funcionamento do 6

Campus UFRJ – Xerém, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, cujos 7

cursos foram criados pela Resolução CONSUNI Nº 09/2007, XIX.1, itens 3 8

e 4 do programa de Reestruturação e Expansão da UFRJ e Portaria do 9

Reitor nº 5825 de 23/08/2011: Foi aprovado com a inclusão do inciso IX no 10

Art. 9º – São atribuições do Diretor Geral Provisório, a saber “IX - Indicar os 11

Diretores Adjuntos e Coordenadores, bem como seus substitutos eventuais.” 12

Sem mais a tratar, a reunião foi encerrada às onze horas e dez minutos, e esta 13

Ata foi lavrada por mim, Marcos Porto Freitas da Rocha e assinada pela 14

Professora Dra. Raquel Moraes Soares, Substituta Eventual do Coordenador 15

Geral do Campus de Xerém. 16

__________________________________
Professora Dra. Raquel Moraes Soares

Substituta Eventual do Coordenador Geral do Campus de Xerém

mailto:gcidade@xerem.ufrj.br